УИД 86MS0077-01-2025-000324-98
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-0064-1103/2025
о назначении административного наказания

29 января 2025 года

    г. Советский
Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находясь по адресу: ул. Ярославская, д. 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием потерпевшего

* Е.С.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Важнова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Важнова ДВ, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу*
УСТАНОВИЛ:
Важнов Денис Витальевич, 06 января 2025 года, около 22 часов 00 минут, находясь в квартире 1 дома *, нанес несколько ударов спортивной битой в голову ЕС, причинив потерпевшему физическую боль и телесные повреждения, не повлекшие вреда здоровью (отсутствие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности), его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Важнов Д.В. вину в совершении административного правонарушения признал и подтвердил, что находясь в указанные в протоколе время и месте, в ходе конфликта с * Е.С. нанес ему несколько ударов спортивной битой в голову.
Потерпевший * Е.С. в судебном заседании подтвердил причинение ему Важновым Д.В. телесных повреждений битой в указанные в протоколе время и месте из-за конфликта, которые вреда здоровью не причинили, по повлекли физическую боль.
Мировой судья, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Важнова Д.В., потерпевшего * Е.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Событие административного правонарушения и вина Важнова Д.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86 №096466/141 от 17 января 2025 года, составленный в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства причинения Важновым Д.В. побоев и иных насильственных действий * Е.С., а именно: Важнова ДВ, 06 января 2025 года, около 22 часов 00 минут, находясь в *, нанес несколько ударов спортивной битой сверху по ЕС, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде *, которые вреда здоровью не повлекли (отсутствует расстройство здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях Важнову Д.В. разъяснены;
-
копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 16 января 2025 года, согласно которому отказано в возбуждении уголовного дела по ст.ст. 116, 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении Важнова Д.В. на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием в его действиях составов данных преступлений. В действиях Важнова Д.В. усмотрены признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

-
рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Советскому району от 15 января 2025 года, согласно которому
06 января 2025 года около 22 часов 00 минут Важнов Д.В. по адресу:
* причинил * Е.С. телесные повреждения, не повлекшие вреда его здоровью;

-
объяснением Важнова Д.В. от 07 января 2024 года, согласно которому 06 января 2025 года по адресу: *, на почве ревности, он нанес несколько ударов спортивной битой * Е.С.;

-
объяснением * А.В. от 06 января 2025 года, согласно которому 06 января 2025 года она находилась в гостях у мамы по адресу:
*, около 22 часов 00 минут пришел Важнов Д.В. с котором она ранее сожительствовала и нанес несколько ударов спортивной битой * Е.С.;
-
объяснением * М.В. от 06 января 2025 года, согласно которому 06 января 2025 года она находилась дома по адресу: *, вместе с * А.В. и * Е.С., около 22 часов 00 минут, она увидела, как * нанес несколько ударов спортивной битой * Е.С.;

-
объяснением * Е.С. от 06 января 2025 года, согласно которому 06 января 2025 года он с * А.В. приехали в гости к ее маме по адресу: *, около 22 часов 00 минут, собирались домой, пришел Важнов Д.В., который нанес ему несколько ударов спортивной битой, от чего он испытал физическую боль;

-
объяснением * М.Н. от 06 января 2025 года, согласно которому 06 января 2025 года она находилась дома по адресу: * где также проживает ее дочь * М.В. с детьми. У них в гостя находились * А.В. и * Е.С., около 22 часов 00 минут, они пошли домой, она была на кухне, услышала шум, громкие стуки, она вышла на улицу, увидела, что лобовое стекло на машине * Е.С разбито;

-
объяснением * В.Е. от 07 января 2025 года, согласно которому 06 января 2025 года Важнов Д.В. попросил свозить его за вещами, когда проезжали по * * вышел и прошел в дом, в коридоре он видел, как * наносит один удар битой парню;
-
объяснением * С.А. от 07 января 2024 года, согласно которому 06 января 2025 года около 22 часов 00 минут он с * В. и Важновым Д. ездили в *, забирали вещи последнего. Когда проезжали * Д вышел из машины с битой, он увидел потасовку, что происходило не знает;

-
копией заключения эксперта (экспертиза освидетельствуемого) №08 от 15 января 2025 года, согласно которому у * Е.С. на 06 января 2025 года имелись телесные повреждения в виде *, вреда здоровью не причинили, как не повлекшие расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, могли образоваться в результате ударно-сдавливающих воздействий тупым объектом. Коим может являться бита.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности иных исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства мировой судья находит вину Важнова Д.В. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение побоев и иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Важнова Д.В., его материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Важнова ДВ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО - Югры, л/с 04872D08080) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601063010101140 УИН 0412365400775000642506176. Идентификатор плательщика: *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 1

         А.А. Щербинин